QUARTA-FEIRA,3 de setembro de 2025 | 21CORREIO DO POVO

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9351/2025 Objeto: Serviços de limpeza e higienização, sem fornecimento de material, em
escolas pertencentes a 2ª CRE (São Leopoldo) e a 3ª CRE (Estrela).
DATA: 17/09/2025, às 14h. PROCESSO: 25/1900-0020906-4.

EDITAL PE 9352/2025 Objeto: Serviços de apoio técnico e operacional à realização de evento
institucional, com fornecimento de todos os materiais, equipamentos, estruturas e serviços necessários à
execução da Jornada JucisRS, a ser realizada no dia 16 de outubro de 2025, no Município de Ijuí/RS.
DATA: 17/09/2025, às 09h. PROCESSO: 25/4501-0000316-6.

ABERTURAS CONCORRÊNCIA
EDITAL CRE 0079/2025 Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obras de
reforma de fachada da Sede da Secretaria da Segurança Pública, localizada no Município de Porto
Alegre/RS, conforme documentos técnicos indicados no processo.
DATA: 24/09/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1200-0000187-4.

EDITAL CRE 0080/2025 Objeto: Execução da obra de construção de 01 pavilhão de trabalho prisional na
Cadeia Pública de Porto Alegre (CPPA), incluindo demolição do atual pavilhão “E” e reforço de paredes da
área administrativa.
DATA: 25/09/2025, às 09h. PROCESSO: 24/0602-0001460-3.

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9160/2025 Processo 24/1204-0002966-0

Objeto: Contratação de 167 postos de serviços terceirizados para a Polícia Civil em cidades da
Região Metropolitana de Porto Alegre / RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em
epígrafe. REAGENDA-SE a data de abertura para o dia 17 de setembro de 2025, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 9140/2025 Processo 23/1244-0039138-3
Objeto: Serviço de manutenção predial e patrimonial das dependências do DETRAN/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em
epígrafe. REAGENDA-SE a data de abertura para o dia 18 de setembro de 2025, às 09 horas.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9302/2025 Processo 25/2800-0000392-9

Objeto: Serviço contínuo de oito (08) motoristas – dentre os quais dois (02) deverão ser mulheres –
para a Secretaria de Justiça, Cidadania e Direitos Humanos (SJCDH)
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, por razões de interesse público, tendo como fundamento a
manifestação do DEPLAN/CELIC, que apontou a necessidade de novo trâmite pela fase preparatória da
licitação, em virtude da juntada de novo termo de referência, alteração no valor da contratação e planilhas.

AVISO DE SUSPENSÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico 0514/2025 (LOTE 01) Processo 25/1300-0006395-3

Objeto: Registro de preços de equipamentos/ materiais para escritório / escola/artes plásticas;
papel / papelão / cartão / cartolina.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O LOTE 01
DO PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedidos de impugnação (protocolos 27953
e 27972), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9258/2025 Processo 25/1157-0000059-4

Objeto: Vigilância patrimonial desarmada, com fornecimento de material, em Porto Alegre/RS, por
meio de um posto de trabalho de 24 horas.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICAQUE FICA SUSPENSOO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para responder esclarecimentos ao edital, devendo o novo ato ser
comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Concorrência Eletrônica 0061/2025 Processo 25/2600-0000280-4

Objeto: Contratação semi-integrada de empresa de engenharia para elaboração de projeto
executivo e execução de obra viária com duplicação no Trecho de Viamão do Projeto Estrada
Caminho do Meio, no Município de Viamão-RS.
A Diretora do DELIC/ CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em

epígrafe. REAGENDA-SE a data de abertura para o dia 23 de outubro de 2025, às 09 horas.

Felipe Moreira Cruzeiro

Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Esportes
E-mails: esportes@correiodopovo.com.br e futebol@correiodopovo.com.br

YagoDoraéonovo
campeãomundial de surfe
Conquista marca o oitavo título para o Brasil e veio após vitória
do surfista paranaense sobre o norte-americano Griffin Colapinto

O
Brasil tem mais uma
vez um campeão mun-
dial de surfe. Yago Do-
ra conquistou seu pri-

meiro título na disputa da Liga
Mundial de Surfe (WSL), em Fi-
ji, na noite de segunda-feira (pe-
lo horário de Brasília). Na final,
ele superou o norte-americano
Griffin Colapinto por 15,66 a
12,33. Esta é a oitava vez que o
título vem para o Brasil, que já
havia subido no lugar mais alto
do pódio do surfe com Gabriel
Medina (2014, 2018 e 2021),
Adriano de Souza (2015), Italo
Ferreira (2019) e Filipe Toledo
(2022 e 2023).

Yago abriu a decisão com um
belo 7,33, que foi contabilizado
até o fim da disputa. No surfe,
são válidas a duas melhores no-
tas de cada atleta. Colapinto,
mesmo com a prioridade, não
conseguia bater o brasileiro.
Apenas na quinta onda, o norte-

americano ultrapassou. A vanta-
gem, porém, durou pouco, com o
Yago retomando a ponta após
marcar 8,33 na sua onda 4.

O norte-americano não apro-
veitou quando a prioridade foi
retomada por ele e não conse-
guiu notas altas até o fim da ba-
teria. Bastaria que Yago admi-
nistrasse a vantagem. Foi exata-
mente o que o brasileiro fez. O
norte-americano ainda assus-
tou, mas conseguiu apenas um 6
na 13ª onda. “É inacreditável pa-
ra mim. Senti essa energia em
Fiji desde que cheguei aqui e
sempre acreditei nesse título. Fi-
co feliz em trazer mais um título
para o Brasil. Agradeço a todos
que me apoiaram ao longo da
carreira”, falou à WSL.

INSISTÊNCIA. O título veio
após Yago bater na trave duas
vezes. Em 2023, ele chegou a ir
para o WSL Finals, mas ficou

em quinto. O título acabou com
outro brasileiro, Filipe Toledo.
Já no ano passado, Yago ficou
fora da final. Ele terminou em
sexto, acumulando 36.380 pon-
tos. O quinto colocado foi o aus-
traliano Ethan Ewing, com
38.080, já contando a pontuação
do WSL Finals. O campeão de
2024 foi o havaiano John John
Florence, que impôs uma que-
bra na sequência brasileira.

O Brasil era campeão em se-
quência de 2018 a 2023. No inter-
valo, foram duas conquistas de
Medina, duas de Filipe Toledo e
uma de Italo Ferreira. Em 2020,
a competição foi cancelada por
causa da pandemia.

Entre as mulheres, a campeã
foi a jovem australiana Molly
Picklum, que derrotou na final a
atual campeã olímpica, a ameri-
cana Caroline Marks, e conquis-
tou seu primeiro título mundial
de surfe.

Surfista brasileiro quase havia vencido o título em 2023 e agora não deixou a chance passar: ‘É inacreditável para mim’

Mattia Binotto, chefe de ope-
rações da Sauber, equipe do bra-
sileiro Gabriel Bortoleto, já pro-
jeta a briga por título na Fórmu-
la 1 em 2030. Responsável pelo
processo que vai transformar a
atual escuderia na Audi no ano
que vem, ele vislumbra o topo
em um curto período e aposta
na mentalidade inovadora da

montadora para se tornar um ti-
me de vanguarda. Peça funda-
mental nesta operação, ele fez
um discurso otimista sobre as
perspectivas que se apresentam.
Após deixar a Ferrari, o dirigen-
te italiano encara a fase atual
como o seu maior desafio. 'Tudo
está indo bem e coisas boas es-
tão por vir”, disse.

W
S
L
D
IV
U
L
G
A
Ç
Ã
O
/
C
P

Brigapelo título apartir de2030
SAUBER

03/09/2025 08:48:35 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9351/2024 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 985

25190000209064